
令和6年3月31日現在
(単位：円）

　科　　　　目 当年度 前年度(05.3末) 増　減
Ⅰ　　資産の部

１．　流動資産
現金預金 141,195,071 76,472,353 64,722,718
未収利息 4,852,615 4,812,442 40,173
仮払金 59,515 65,013 △ 5,498

流動資産合計 146,107,201 81,349,808 64,757,393
２．　固定資産

（１）　特定資産
入会預り金資産 2,231,200,000 2,243,300,000 △ 12,100,000
維持安定基金資産 599,958,302 596,755,105 3,203,197

特定資産合計 2,831,158,302 2,840,055,105 △ 8,896,803
（２）　その他固定資産

投資有価証券 1,809,400 170,460,000 △ 168,650,600
電話加入権 5 5 0
差入保証金 624,400 624,400 0

　その他固定資産合計 2,433,805 171,084,405 △ 168,650,600
固定資産合計 2,833,592,107 3,011,139,510 △ 177,547,403
資産合計 2,979,699,308 3,092,489,318 △ 112,790,010

Ⅱ　　負債の部
１．　流動負債

未払費用 105,248 0 105,248
預り金 45,240 39,000 6,240
脱退会員入会預り金 12,100,000 12,100,000 0

流動負債合計 12,250,488 12,139,000 111,488
２．　固定負債

入会預り金 2,231,200,000 2,243,300,000 △ 12,100,000
固定負債合計 2,231,200,000 2,243,300,000 △ 12,100,000
負債合計 2,243,450,488 2,255,439,000 △ 11,988,512

Ⅲ　　正味財産の部
１. 指定正味財産

補助金 599,958,302 596,755,105 3,203,197
指定正味財産合計 599,958,302 596,755,105 3,203,197
　（特定資産への充当額） (599,958,302) (596,755,105) (3,203,197)

２. 一般正味財産 136,290,518 240,295,213 △ 104,004,695
（特定資産への充当額） (156,850,600) (62,525,300) (94,325,300)
正味財産合計 736,248,820 837,050,318 △ 100,801,498
負債及び正味財産合計 2,979,699,308 3,092,489,318 △ 112,790,010

令和5年度　　貸 借 対 照 表



(単位：円）
　科　　　　目 当年度 前年度(05.3末） 増　減

Ⅰ　　一般正味財産増減の部
１．　経常増減の部

（１）　経常収益
①特定資産運用益 20,555,977 20,260,357 295,620

20,555,977 20,260,357 295,620
②受取補助金等 2,702,753 1,531,578 1,171,175

受取補助金等振替額 2,702,753 1,531,578 1,171,175
③受取会費等 6,507,000 6,507,000 0

受取会費 100,000 100,000 0
協会運営費負担金 6,407,000 6,407,000 0

④受取負担金 0 0 0
特別負担金 0 0 0

⑤雑収益 964,836 964,795 41
受取利息 964,836 964,795 41
経常収益計 30,730,566 29,263,730 1,466,836

（２）　経常費用
① 事業費 5,434,936 4,272,734 1,162,202

役員報酬 1,210,080 1,210,080 0
給料手当 473,881 472,537 1,344
福利厚生費 249,269 248,783 486
旅費交通費 1,000 1,132 △ 132
通信運搬費 58,561 69,554 △ 10,993
消耗品費 3,072 3,507 △ 435
印刷製本費 10,098 15,907 △ 5,809
光熱水料費 35,344 33,368 1,976
賃借料 587,170 574,812 12,358
租税公課 14,400 14,200 200
雑費 89,308 97,276 △ 7,968
損失補償事業費 0 0 0
特別支援金 1,475,973 305,424 1,170,549
償却時特別交付金 0 0 0
特別対策事務費 1,226,780 1,226,154 626

② 管理費 11,075,025 11,118,538 △ 43,513
役員報酬 4,840,320 4,840,320 0
給料手当 1,895,523 1,890,147 5,376
福利厚生費 997,075 995,131 1,944
会議費 87,820 90,240 △ 2,420
新聞図書費 58,476 63,680 △ 5,204
旅費交通費 4,000 4,528 △ 528
通信運搬費 234,245 278,215 △ 43,970
消耗品費 12,286 14,028 △ 1,742
印刷製本費 40,392 63,626 △ 23,234
光熱水料費 141,377 133,473 7,904
賃借料 2,348,678 2,299,246 49,432
租税公課 57,600 56,800 800
雑費 357,233 389,104 △ 31,871
経常費用計 16,509,961 15,391,272 1,118,689
投資有価証券評価損益 △ 118,225,300 △ 150,405,500 32,180,200

（3）　当期経常増減額 △ 104,004,695 △ 136,533,042 32,528,347
２．　経常外増減の部

（１）　経常外収益
他事業からの振替額 0 100,996,000 △ 100,996,000
経常外収益計 0 100,996,000 △ 100,996,000

（２）　経常外費用
国庫納付金 100,996,000 △ 100,996,000
他事業への振替額 100,996,000 △ 100,996,000
経常外費用計 0 201,992,000 △ 201,992,000
当期経常外増減額 0 △ 100,996,000 100,996,000
当期一般正味財産増減額 △ 104,004,695 △ 136,533,042 32,528,347
一般正味財産期首残高 240,295,213 376,828,255 △ 136,533,042
一般正味財産期末残高 136,290,518 240,295,213 △ 104,004,695

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
特別支援金返納金 5,896,489 3,322,965 2,573,524
基金資産受取利息 9,461 11,308 △ 1,847
一般正味財産への振替額 △ 2,702,753 △ 102,527,578 99,824,825
当期指定正味財産増減額 3,203,197 △ 99,193,305 102,396,502
指定正味財産期首残高 596,755,105 695,948,410 △ 99,193,305
指定正味財産期末残高 599,958,302 596,755,105 3,203,197

Ⅲ　　正味財産期末残高 736,248,820 837,050,318 △ 100,801,498

令和5年度　　正 味 財 産 増 減 計 算 書 
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定資産受取利息（入会預り金口）



(単位：円）
実施事業等会計 法人

　科　　　　目 平均払事業 維持安定基金事業 小計 会計 合　　計
Ⅰ　　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部
（１）　経常収益

①特定資産運用益 0 0 0 20,555,977 20,555,977
0 20,555,977 20,555,977

②受取補助金等 0 2,702,753 2,702,753 0 2,702,753
受取補助金等振替額 2,702,753 2,702,753 2,702,753

③受取会費等 0 0 0 6,507,000 6,507,000
受取会費 0 100,000 100,000
協会運営費負担金 0 6,407,000 6,407,000

④受取負担金 0 0 0 0 0
特別負担金 0 0

⑤雑収益 963,739 0 963,739 1,097 964,836
受取利息 963,739 963,739 1,097 964,836
経常収益計 963,739 2,702,753 3,666,492 27,064,074 30,730,566

（２）　経常費用
① 事業費 2,732,183 2,702,753 5,434,936 0 5,434,936

役員報酬 1,210,080 1,210,080 1,210,080
給料手当 473,881 473,881 473,881
福利厚生費 249,269 249,269 249,269
旅費交通費 1,000 1,000 1,000
通信運搬費 58,561 58,561 58,561
消耗品費 3,072 3,072 3,072
印刷製本費 10,098 10,098 10,098
光熱水料費 35,344 35,344 35,344
賃借料 587,170 587,170 587,170
租税公課 14,400 14,400 14,400
雑費 89,308 89,308 89,308
損失補償事業費 0 0 0
特別支援金 1,475,973 1,475,973 1,475,973
償却時特別交付金 0 0 0
特別対策事務費 1,226,780 1,226,780 1,226,780

② 管理費 0 0 0 11,075,025 11,075,025
役員報酬 0 4,840,320 4,840,320
給料手当 0 1,895,523 1,895,523
福利厚生費 0 997,075 997,075
会議費 0 87,820 87,820
新聞図書費 0 58,476 58,476
旅費交通費 0 4,000 4,000
通信運搬費 0 234,245 234,245
消耗品費 0 12,286 12,286
印刷製本費 0 40,392 40,392
光熱水料費 0 141,377 141,377
賃借料 0 2,348,678 2,348,678
租税公課 0 57,600 57,600
雑費 0 357,233 357,233
経常費用計 2,732,183 2,702,753 5,434,936 11,075,025 16,509,961
投資有価証券売却損益 0
投資有価証券評価損益 △ 11,800,000 △ 11,800,000 △ 106,425,300 △ 118,225,300

（3）　当期経常増減額 △ 13,568,444 0 △ 13,568,444 △ 90,436,251 △ 104,004,695
２．　経常外増減の部

（１）　経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）　経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 13,568,444 0 △ 13,568,444 △ 90,436,251 △ 104,004,695
一般正味財産期首残高 172,970,567 172,970,567 67,324,646 240,295,213
一般正味財産期末残高 159,402,123 159,402,123 △ 23,111,605 136,290,518

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
特別支援金返納金 0 5,896,489 5,896,489 0 5,896,489
基金資産受取利息 0 9,461 9,461 0 9,461
一般正味財産への振替額 0 △ 2,702,753 △ 2,702,753 0 △ 2,702,753
当期指定正味財産増減額 0 3,203,197 3,203,197 0 3,203,197
指定正味財産期首残高 0 596,755,105 596,755,105 0 596,755,105
指定正味財産期末残高 0 599,958,302 599,958,302 0 599,958,302

Ⅲ　　正味財産期末残高 159,402,123 599,958,302 759,360,425 △ 23,111,605 736,248,820

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

令和5年度　　正味財産増減計算書内訳表

特定資産受取利息（入会預り金口）



１．　重要な会計方針

　 　

債券は時価により計上している。

２．　特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

維持安定基金資産

合　　計

３．　特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

維持安定基金資産

合　　計

４．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金

５．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

事業費計上による振替額

６．　損失補償契約額
令和6年3月末の損失補償契約による補償限度額は、 2,427,354,000円である。

７．　投資有価証券の評価損益

財務諸表に対する注記

　　協会の会計処理は、平成26年度より｢公益法人会計基準｣(平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員
会）を採用している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

入会預り金資産 2,243,300,000 0 12,100,000 2,231,200,000

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

596,755,105 5,905,950 2,702,753 599,958,302

科　　目 当期末残高
（指定正味財産か

らの充当額）
（一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に
対応する額）

599,958,302 (599,958,302) (0) (0)

2,840,055,105 5,905,950 14,802,753 2,831,158,302

入会預り金資産 2,231,200,000 (0) (156,850,600) (2,231,200,000)

2,831,158,302 (599,958,302) (156,850,600) (2,231,200,000)

内　　　容 金　　額

貸借対照表上
の記載区分

農林水産省 596,755,105畜産経営維持
安定特別対策
事業基金

5,905,950 2,702,753 599,958,302 指定正味財産

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合　　計 596,755,105 5,905,950 2,702,753 599,958,302

2,702,753
合　　計 2,702,753

　投資有価証券評価損益として、正味財産増減計算書の経常増減の部の経常費用計の下に表示している。


